
Página núm. 30 BOJA núm. 93 Sevilla, 12 de mayo 2008

 CONSEJERÍA DE GOBERNACIÓN

RESOLUCIÓN de 27 de marzo de 2008, de la Di-
rección General de Administración Local, por la que 
se autoriza a don Agustín Azor Martínez, Secretario-
Interventor del Ayuntamiento de Serón (Almería), a 
desempeñar las funciones del puesto de trabajo de Se-
cretaría-Intervención en la Agrupación de Lúcar y Uleila 
del Campo (Almería), en régimen de acumulación.

La Agrupación de Lúcar y Uleila del Campo (Almería) 
acordó solicitar de esta Dirección General de Administración 
Local, mediante Decreto de la Alcaldía de fecha 27 de marzo 
de 2008, la autorización para la acumulación de las funciones 
de Secretaría-Intervención de dicha Entidad Local a favor de 
don Agustín Azor Martínez. 

El Ayuntamiento de Serón (Almería), mediante Decreto de 
la Alcaldía de fecha 27 de marzo de 2008, no pone reparos a 
que la persona indicada se haga cargo en forma acumulada 
de las funciones de Secretaría-Intervención de la Agrupación 
de Lúcar y Uleila del Campo.

La petición formulada por la Agrupación de Lúcar y 
Uleila del Campo, para que se autorice dicha acumulación 
de funciones, está fundamentada en la necesidad de asis-
tencia profesional para los asuntos que afecten a la buena 
marcha de la Corporación, funciones éstas de carácter pú-
blico y necesarias en todas las Corporaciones Locales, tal y 
como dispone el artículo 1 del Real Decreto 1174/1987, de 
18 de septiembre.

Con este propósito se ha instruido el preceptivo expe-
diente que ha sido tramitado de conformidad con lo estable-
cido en el articulo 31 del Real Decreto 1732/1994, de 29 de 
julio, sobre provisión de puestos de trabajo reservados a fun-
cionarios de Administración Local con habilitación de carácter 
estatal, modificado por el Real Decreto 834/2003, de 27 de 
junio.

Visto lo anterior, al amparo de la legislación invocada y 
en virtud de las competencias conferidas por la Disposición 
Adicional novena de la Ley 22/1993, de 29 de diciembre, el 
Decreto 467/1994, de 13 de diciembre, y el artículo 8.17 del 
Decreto 199/2004, de 11 de mayo, por el que se establece 
la estructura orgánica de la Consejería de Gobernación, de 
acuerdo con la nueva redacción establecida por el artículo 
primero del Decreto 101/2007, de 10 de abril, esta Dirección 
General de Administración Local 

R E S U E L V E

Primero. Autorizar la acumulación de las funciones del 
puesto de trabajo de Secretaría-Intervención de la Agrupación 
de Lúcar y Uleila del Campo (Almería) a don Agustín Azor Mar-
tínez, con DNI 27.271.227 N, Secretario-Interventor del Ayun-
tamiento de Serón (Almería). 

Segundo. Ordenar la publicación de la presente Resolu-
ción en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía.

Contra la presente Resolución, que pone fin a la vía ad-
ministrativa, se podrá interponer recurso de reposición ante 
este órgano, en el plazo de un mes contado a partir del día 
siguiente a aquel en que tenga lugar la notificación del pre-
sente acto, o interponer directamente el recurso contencioso-
administrativo, ante los correspondientes órganos judiciales 
de este orden, en el plazo de dos meses contados desde el día 
siguiente al de la notificación de este acto, todo ello de confor-
midad con lo establecido en los artículos 116 y 117 de la Ley 
de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del 
Procedimiento Administrativo Común, y en el artículo 46.1 de 

la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción 
Contencioso-Administrativa. 

Sevilla, 27 de marzo de 2008.- El Director General, Juan 
Osuna Baena. 

 CONSEJERÍA DE EMPLEO

ORDEN de 18 de abril de 2008, por la que reali-
za la convocatoria de subvenciones a microempresas, 
pequeñas y medianas empresas (PYME) del sector 
construcción que realicen proyectos e inversiones en 
materia de prevención de riesgos laborales para el año 
2008, con sujeción a las bases reguladoras de la Or-
den de 8 de mayo de 2006.

La Consejería de Empleo, en el ejercicio de las compe-
tencias ejecutivas en materia laboral, atribuidas por el artícu-
lo 63.1 del nuevo Estatuto de Autonomía de Andalucía, entre 
las que se encuentran la prevención de riesgos laborales y se-
guridad en el trabajo, y en cumplimiento de lo dispuesto en el 
artículo 7 de la Ley 31/1995, de 8 de noviembre, de Preven-
ción de Riesgos Laborales, ha venido consolidando una polí-
tica propia de prevención de los riesgos asociados al trabajo 
en el ámbito de la Comunidad Autónoma de Andalucía.

Por otra parte, el Parlamento de Andalucía, en el Dic-
tamen de la Comisión de Empleo y Desarrollo Tecnológico
6-01/DEC 000001, relativo a la siniestralidad laboral, insta 
a la entonces Consejería de Empleo y Desarrollo Tecnológico 
para que adopte las medidas oportunas que permitan tratar 
singularmente la problemática del sector de la construcción 
en Andalucía dentro de un Plan General de Prevención de 
Riesgos Laborales, dadas sus peculiaridades, ritmo incesante 
de crecimiento e índices de siniestralidad registrados.

En cumplimiento de este mandato el Plan General para 
la Prevención de Riesgos Laborales en Andalucía, fruto del 
acuerdo de los Agentes Económicos y Sociales y del Gobierno 
Andaluz, aprobado por el Decreto 313/2003, de 11 de noviem-
bre (BOJA número 22, de 3 de febrero de 2004), ha prestado 
especial atención al sector de la construcción a través de di-
versas acciones, entre las que se incluyen, la vigilancia de lo 
exigido en el Real Decreto 1527/1997, de 24 de octubre, por 
el que se establecen las disposiciones mínimas de seguridad 
y salud en las obras de construcción, y en el Real Decreto 
1215/1997, de 18 de julio, por el que se establecen las dis-
posiciones mínimas de seguridad y salud para la utilización 
por los trabajadores de los equipos de trabajo. Este objetivo 
es asumido por el VI Acuerdo de Concertación Social, firmado 
el 25 de enero de 2005, actualmente vigente, que, entre sus 
acciones específicas en materia de seguridad y salud laboral, 
se propone incentivar la generación y difusión de buenas prác-
ticas preventivas en operaciones y/o actividades concretas, 
especialmente en las Pymes.

Con estos objetivos se dictó la Orden de 8 de mayo de 
2006 por la que se establecen las bases reguladoras de la 
concesión de subvenciones por la Consejería de Empleo a 
microempresas, pequeñas y medianas empresas (PYME) del 
sector de la construcción que realicen proyectos e inversiones 
en materia de prevención de riesgos laborales, en la que se 
incorporan las modificaciones que se han producido en el ré-
gimen jurídico de las subvenciones, dando cumplimiento a lo 
dispuesto en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de 
Subvenciones y en el Capítulo I, del Título III de la Ley 3/2004, 
de 28 de diciembre, de Medidas Tributarias, Administrativas y 
Financieras, de la Comunidad Autónoma de Andalucía.


